
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

C o p i a  A l b o  
 

 
COMUNE DI GRESSAN 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

 
COMMUNE DE GRESSAN 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 389 del 31/12/2021 

OGGETTO : DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO PROCEDURA 
NEGOZIATA CON IMPEGNO DI SPESA FORNITURA PAVIMENTAZIONE IN PIETRA 
DI BARDIGLIO O LUSERNA PER LA PIAZZETTA DEL PIAZZALE DELL'EX 
MUNICIPIO (CUP: B78I21002160004 - CIG: 9045685F64) - LA PIRA SRL CON SEDE IN 
FRAZIONE CHAMPAGNE, 46 - 11018 VILLENEUVE (AO)      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Massimo ORO 

Premesso che il programma di previsione dei lavori pubblici dell’Ente comprende la 
fornitura pavimentazione in pietra di bardiglio o luserna per la piazzetta del piazzale dell’ex 
municipio; 

viste: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 02 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di 
legge, concernente l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 e 
del DUP (Documento Unico di programmazione) per il triennio 2021/2023; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 02 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di 
legge, relativa all'assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, 
della L.R. 07 dicembre 1998, n. 54 ed art. 169 D. Leg.vo 267/2000;  

 le successive determinazioni di Consiglio e di Giunta comunale di Variazione al Bilancio 
di previsione 2021/2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021/2023"; 

 la legge regionale n. 12 del 21 dicembre 2020, recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 
(Legge di stabilità regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 vista la lettera di invito a presentare offerta protocollo n. 15305 in data 16.12.2021, con 
la quale si definiva la modalità di affidamento tramite affidamento diretto ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del Dlgs 50/2016, secondo il criterio del 
prezzo più basso offerto per la fornitura; 

 lo statuto comunale vigente; 

 il Regolamento comunale di contabilità e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in 
particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

 l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 che prima dell’avvio del procedimento di impegno di spesa dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 il vigente articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, che ha previsto un nuovo meccanismo di 
assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del 
quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

preso atto che: 

 è stata avviata la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.lgs.50/2016 con affidamento diretto ed è stato deciso di invitare n. 4 operatori 
economici; 

 preso atto che alla procedura sopraindicata sono stati invitati i seguenti operatori 
economici: 

1 MARMI & GRANITI SNC con sede in Via Aosta, 45 - 11023 CHAMBAVE (AO) 

2 MARMOVAL SRL con sede in Via Giordano FREYDOZ, 7 - 11020 

CHAMPDEPRAZ (AO) 

3 LA PIRA SRL con sede in Frazione Champagne, 46 - 11018 VILLENEUVE (AO) 

4 GMG SRL con sede Frazione CHAVONNE, 7 - 11018 CHAVONNE (AO) 

 che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 
24.12.2021) sono pervenute le seguenti offerte: 

1 MARMI & GRANITI SNC con sede in Via Aosta, 45 - 11023 CHAMBAVE (AO) 

2 LA PIRA SRL con sede in Frazione Champagne, 46 - 11018 VILLENEUVE (AO) 

 che in data 27.12.2021 il seggio di gara si è riunito e, valutata la documentazione 
amministrativa presentata, si è proceduto con l’apertura delle offerte economiche, come 
da verbali n. 01 in data 27.12.2021 registrato al prot. dell’Ente n. 15896 del 28.12.2021, 
determinando quale aggiudicatario la ditta LA PIRA SRL con sede in Frazione 
Champagne, 46 - 11018 Villeneuve (AO) (C.F. E P. I.V.A.: 00542830070), a seguito 
della presentazione dell’offerta ammontante ad €. 40.836,00 oltre all’IVA (quaranta mila 
ottocento trentasei euro/00) per un totale di €. 49.819,92 a cui andranno aggiunti €. 
350,00 per il trasporto presso l’area il cantiere di posa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998, compete ai 
responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa; 

preso atto che in data 28.12.2021 è stato acquisito il DURC regolare n. INPS_28848396 
con scadenza al 23.03.2022 protocollo 15914; 

ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione agli atti di programmazione dell’ente; 

considerato che la spesa è finanziata con fondi propri; 

verificata, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

richiamato il decreto del Sindaco prot.n. 4888 del 5/05/2021 avente per oggetto 
“Conferimento dell’incarico di Segretario alla Dott.ssa Josette GRIMOD con decorrenza 
dal 6/05/2021 dei Comuni convenzionati di Gressan e di Jovençan”; 

richiamato il decreto del Sindaco n. 7368 del 01/07/2021 avente per oggetto "Nomina dei 
Responsabili degli Uffici unici associati dei Comuni di Gressan e Jovençan per il triennio 
2021/2023”; 

visto l'art. 29 dello statuto comunale; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

attestata la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario;  

D E T E R M I N A  

1. di approvare il sopraccitato verbale di gara, depositato presso l’Ufficio Tecnico, relativi 
alla proposta di aggiudicazione della fornitura pavimentazione in pietra di bardiglio o 
luserna per la piazzetta del piazzale dell’ex municipio; 

2. di aggiudicare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 
intendono espressamente approvate, così come previsto dal programma di previsione 
dei lavori pubblici dell’Ente, alla ditta LA PIRA SRL con sede in Frazione Champagne, 
46 - 11018 Villeneuve (AO) (C.F. E P. I.V.A.: 00542830070), risultata aggiudicataria 
con un importo di 40.836,00 oltre all’IVA (quaranta mila ottocento trentasei euro/00) per 
un totale di €. 49.819,92 a cui andranno aggiunti €. 350,00 per il trasporto presso l’area 
il cantiere di posa, per un totale complessivo di €. 50.169,92; 

3. di impegnare a favore della ditta LA PIRA SRL con sede in Frazione Champagne, 46 - 
11018 Villeneuve (AO) (C.F. E P. I.V.A.: 00542830070), per l’esecuzione della fornitura 
sopra indicati la somma di €. 50.169,92= IVA 22% compresa all’U.E.B. bilancio di 
competenza 2021/2023; 

il tutto come da prospetto successivo 

CIG CUP CREDITO
RE 

PARTITA IVA 
COD. FISCALE 

IMPORTO IMPEGNO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

CREDITORE 

9045685F64 B78I21002160004 LA PIRA 
SRL 

00542830070 50.169,92 

 

Anno Imp/sub Missione 
Programma 

Titolo 

Macroagg Voce Cap. Art. IMPORTO 
IMPEGNO 

Voce piano dei 
conti 

2021 961 10052 202 20401 20401 5 50.169,92 U.2.02.01.09.012 

4. di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri; 

5. dare atto che il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016; 

6. di stabilire che per il seguente affidamento l’impresa incaricata assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

7. di stabilire che per espressa previsione dell’articolo 32 comma 10 del D.lgs. 50/2016 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni di cui al comma 9 per la 
stipula del contratto; 

8. di dare atto che ai sensi del DM 55/2013 l’Amministrazione non può più accettare 
fatture che non siano trasmesse in formato elettronico e contenere obbligatoriamente i 
seguenti dati: 

Denominazione Ente Comune di Gressan 

Partita IVA 00108690074 

Codice Fiscale 00108690074 

Indirizzo Frazione TAXEL, 1 

CAP – Città - Provincia 11020 GRESSAN (AO) 

Codice Univoco Ufficio IPA UFUL9S 

Codice Identificativo di Gara (CIG) 9045685F64 

Codice Unico di Progetto (CUP) B78I21002160004 

9. di liquidare le spettanze all’impresa esecutrice delle opere a seguito di presentazione di 

regolare fattura elettronica congiuntamente al favorevole riscontro relativo alla richiesta 

di regolarità contributiva (DURC) e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Determinazione n. 389 del 31/12/2021  

Il Responsabile dell'istruttoria IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to CHIERICATO MICHELA F.to Geom. Massimo ORO 

 

SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Anno Imp/sub Voce Cap. Art. Importo impegno 

2021 961 20401 20401 5 50.169,92 

Gressan, lì 31/12/2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Eleonora DELUCA 

 

Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 25, in data _______________ e vi rimarrà affissa per la durata 

di 15 giorni consecutivi. 

Gressan, lì __________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Josette GRIMOD 

 

Pubblicazioni ai sensi del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

ART. 23 – Storico:  x lavori, forniture e servizi   accordi con privati o PA  
     altro 

 ART. 15 – Incarichi 

 ARTT. 26 e 27 – Contributi 

x ART. 37 – Lavori, Servizi e Forniture  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Gressan, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Josette GRIMOD 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 


